195), que, partindo dessa Certidão supracitada, da individualização do imóvel em diversos aspectos analisados, da capacidade agrícola do uso do solo por tipo existente e de informações sobre preços de terras, que segundo atesta se baseiam no preço da soja, obtidos junto a Cooperativas agrícolas, concluiu que o preço da terra nua do imóvel em questão, em 2005, seria R$ 184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil reais).
Apesar de referir-se à ABNT NBR 8799:1985, que foi cancelada em 31 de maio de 2004 e substituída pela ABNT NBR 14.653-3:2004, conforme informação no sítio eletrônico www.abntcatalogo.com.br , o Laudo esclarece suficientemente as fontes de informação e a metodologia empregada, o que, a meu ver, confere-lhe confiabilidade.

[...]

individualização do imóvel em diversos aspectos analisados, da capacidade agrícola do uso do 
solo por tipo existente e de informações sobre preços de terras, que segundo atesta se baseiam 
no preço da soja, obtidos junto a Cooperativas agrícolas, concluiu que o preço da terra nua do 
imóvel em questão, em 2005, seria R$ 184.000,00 (cento e oitenta e quatro mil reais). 

Apesar de referir­se à ABNT NBR 8799:1985, que  foi cancelada em 31 de 
maio  de  2004  e  substituída  pela  ABNT NBR  14.653­3:2004,  conforme  informação  no  sítio 
eletrônico  www.abntcatalogo.com.br  ,  o  Laudo  esclarece  suficientemente  as  fontes  de